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Magyar püspökség. 
A közoktatásügyi miniszter a napokban 

telelt az országgyűlésen egy interpelláczióra 
a hajdu-doroghi görög katholikus magyar 
püspökség felállilásának  ügyében. 

Az adott válasz olyan, se hideg, se 
meleg, melyből a legfigyelmesebb  hallgató, 
vagy olvasó se tudna kisütni semmi olyan 
biztató vagy elutasító kijelentést, a minek 
alapján remélni lehetne, hogy az oly sok 
idő óta sürgetett püspökség valamikor 
csakugyan felállíttatik,  vagy lehetne érteni, 
hogy épen soha sem állíttatik tel. 

Az az ismeretes nagy hangú frázis, 
hogy a kormány tudja kötelességét, ezen 
ügyet is ugy látszik hamar agyon ütötte. 
Az országgyűlés tudomásul vette a minisz-
ter válaszát s aval leteszszük a napirendről 
ezt a fontos  és nemzetünknek vére kör dl 
járó ügyet is Pedig kár ezt a dolgot oly 
télve tárgyalni és rettegve bolygatni. 

Sok érdeket érint az igaz az egyházak 
háza körül, de a magyar kormánynak nem 
épen elengedhetetlen kötelessége az, hogy 
folyton  alkudozzék ; mert ha önálló fellépés-
sel veszi kezéhez az ügyet, a siker el nem 
maradhat. Példa rá az egyház politikai tör-
vények életbe léptetése. Minő és mekkora 
akadályokkal kellett megküzdeni azok ér-
dekében és mégis győzelemmel végződött. 

Egy görög katolikus magyar püspökség 
ielállitása Magyarországon nem kizárólag 
egyházi kérdés, hanem inkább nemzeti kér-
dés, — hogy ne mondjam : nemzetiségi. Mert 
hiszen ama püspökség felállításánál  a vallás 
maga szóba sem jő, hanem igenis szóba jő 
az egyházi liturgia nyelve. A liturgia nyel-
vének megállapítása, annak megváltoztatása 
s pápai szék hatáskörébe tartozik igaz, de 
hát bocsásson meg Magyarországnak pápa 
ő szentsége, ha mi jobban és jobban, tovább 
és tovább azt kivánjuk, hogy az egyháznak 
ugy szokásai, mint nyelve a változott viszo-
nyokhoz s a művelődés által követelt mó-
dosításokhoz idomuljon, mert azokkal a régi, 
elavult H a műveltség által rég túlszárnyalt. 

ósdi hagyományokkal ma már az egyházat 
sem lehet kormányozni. 

Nagy veszedelem a magyar nemzetre, 
hogy a görög katholikus vallás követői, val-
lásuk utján, magukat a liturgia nyelve miatt, 
nem tartják magyaroknak, mert nekik oláh 
papjaik vannak, kik nekik az egyházi szol-
gálatot oláhul végzik. 

Példákért nem is kell, hogy messze men-
jünk. Menjünk végig Csikvármegyén s min-
den faluban  megtaláljuk a példát. Majdnem 
minden faluban  meg vannak a tiszta székely 
lakósok, kik egy szót sem tudnak ugyan 
oláhul s kik ugyanazon székely szokások 
közt élnek, mint a falu  többi lakói, de azért 
— sokszor, ha szégyenkezve is, — nemze-

tiségre nézve oláhoknak tartják magukat, 
vagy legalább annak tartják őket a falu 
más vallású laVói. Csíkban a statisztika ál-
tal feltűntetett  oláh lakósok nagy része ilyen. 
Ezek az úgynevezett oláhok szíves készség-
gel menekülnének H katholikus hivők so-
rába már azért is, hogy többi falus  társaik-
kal vallásra nézve is egyenlők lehessenek, 
de azon czélt csak nagy kerülő uton érhe-
tik el, mert egy rafinériával  kieszelt egyházi 
szerződés annak is útját vágja. Egyezség áll 
íenn a róm. kathulikus és görög katolikus 
egyház felsőbbsége  közt arra, hogy egyik 
vallásról a másra áttérni nem lehet 

Különös helyzet Magyarországon, a nii 
megint az oláh nemzetiség előnyére van, 
hogy a római katolikus egyház nyelve ki-
zárólag a latin Ha igy volna az egész vi-
lágon, szavát seai emelné fel  senki ellene, 
mert a latin nyelvet nemzetközinek szivesen 
elismernők De nem igy van, mert számos 
ország van Európában, hol az egyház nyelve 
az ország nyelvével azonos. Mikor a mult 
évben a görög katolikus magyar püspökség 
ügyében lépés tétetett Rómában, a pápa aval 
felelt,  hogy egyszeiiien eltiltotta Magyar-
országon az addig magyar nyelven végzett 
szertartásoknak e nyelven való végzését is. 

Nem lehet érteni, hogy mily jogon és 
elfogadható  okon van előnye nálunk Magyar-
országon az oláh nyelvnek az egyházi szer-

tartások végzésénél. Ezt az anomáliát, már 
hosszasan az ország nem tűrheti, azért ne 
térjen ki könnyen a közoktatásügyi minisz-
ter ur az e tárgyban hozzá intézet kérdések 
elől, hanem nyúljon a dologhoz vaskézzel, 
és szorgoskodjék az egyházi nyelv nemzetivé 
tétele mellett; mert az többet ér, mintha 
minden faluban  egy tudományos egyetemet 
állit fel. 

= A francziskánusok  válság előtt. 
Nagy reformok  elé kényszeríti a fereuozrendiket  a 
pápa. Arról van szó, hogy a Magyarországon 700 
esztendeje fennálló,  hazafias  érzelmeiről ismert szer-
zet valószínűleg feloszlik,  mert a szabályaikat any-
nyira megszigorították, hogy a fiatalok  közül senki 
sem fog  vállalkoni a fogadalma  letevésére. A ferencz-
rendi szerzetesek mindig együtt éreztek a magyar 
nemzettel. Ott küzdöttek a harezmezón Kapisztrán-
és Toinporyval együtt A törökvilágban ók bátorítot-
ták, buzdították az üldözött nemzetet. Ekkor nevez-
ték el óket barátoknak.  Multjuk annyira összefor-
rotta nemzeti multjávsl, hogy érdemeiket még II. 
József  is elismerte és nem törölte el a szerzetü-
ket, mely hazánknak annyi jeles embert nevelt. Most, 
hogy pápa által elrendelt reformáczió  következtében 
P. Auer Alajos generális megjelölte ama módozatokat, 
melyek szerint a rendet reformálni  kell, világos, 
hogy Magyarországon a Ferenczrend nem lesz többé 
magyar. A rendelet különben a következőket hagyja 
meg : 

1. Vessék le az eddigi viselt fekete  reveren-
dát és a helyett egy a szerzet által gyartándó durva 
és tubákszinü csuhát öltsenek. 

2. A csuha alatt egy másik szóosubát viselje-
nek, mely a fehérnemüeket  pótolja. Tehát fehérru-
hát ue viseljenek. 

3. Fapapucsban járjanak. 
4. Fejüket borotváltassák le. Azon csak egy 

koszorú alakú hajat viselhetnek. 
5. Péuzt elfogadniok  nem szabad. Vagyont 

nem bírhatnak, sőt még saját ruházatukat sem bírhat-
ják tulajdonjoggal. Minden a zárdának tartoznak 
adni. A zárdában egy világi férfi  lesz a pénzkezelő, 
ki a zárda javait kezeli, kiadásait teljesíti és arra 
felügyel. 

6. Vendéget saját szobájukban nem fogadhat-
eak. Szobájuk legegyszerűbb bútorzatú lesz, melyben 
az ágyon kivéve a betegeket, fehérneműt  alkalmazni 
uom szabad. 

Ezek és ezekhez hasonlók azok a kivanálmak, 
melyeket a Róina mint reformokat  Magyarországon 
is életbe akar léptetni. 

A rend tagjaival pár hét előtt közölték az Uj 

A „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
Györffy  József. 

(1825-1898.) 
A Györffy  család az osztrák ház alatt min-

den nemzeti flgyben  részt vett; mindig az úgy-
nevezett „forradalmárok"  között, a nemzeti ügy 
barezossai táborában voltak. 

Ezért pusztította őket mindig a labancz s 
ily hagyományok emlőin táplálkozott az a törhe-
tetlen hazafiság,  mely az elhunytat oly kiváló mér-
tékben jellemezte. 

Atyja táblabíró volt és ('des anyja szintén 
nemes családból származott, Potyó Terézia volt. 
Ezektől született 1825. angnsztns 11-én; szülei 
korán elhunyván, korai árvaság miatt hamar ön-
álló lett, s már 1844-ben megnősült. 

Az 1848-iki események őt természetesen a 
tettek mezejére szólították ; nemcsak érzelmeinél 
fogva,  de különösen annak az irtózatnak a hatása 
alatt, hogy egy nagybátyját Jankn és társai mind 
nyárt a mozgalmak kezdetén Topánfalván  vad ke-
gyetlenséggel meggyilkolták, Mihály testvérével 
együtt táborba szállott s 1848—49-et végig bar-
czolták. 

Mihály testvére Beszterczénél a csata téren 
maradt, 5 azonban szerencsésen térhetett vissza 
családja körébe a szomorúan végződött események 
után, hogy a nemzeti flgy  elvesztése feletti  fáj-
dalmát, mint annyi más a gazdálkodásba, — melyet 
kicsiny prima okknpácziónális ősi székely nemesi 
birtokán folytatott,  — temethesse. 

Ea azonban neki nem sikerfiit,  mert azt 

nyugalmat, melyet az osztrákok részéről élvezett, 
arra használta fel,  hogy sz Almássy Pál-féle  fel 
kelés szervezésében tevékeny részt vegyen. A fel-
kelésnek ő volt a belső székely székeken éltető 
szelleme, legtevékenyebb munkása, intézője. 

Csatószeg hegyeiben társaival egy bánya 
vállalatot létesített, de ez csak ürügy volt arra, 
hogy a felkelés  csapatait a hegyekben, mindaddig, 
míg akczióba lépnek a bánya üzem czimén és a 
felfedezés  veszélye nélkül nyugalmasan élelmezhesse 
és rnházhassa, de meg azért is, hogy akadályta-
lanul toborozhasson. 

Ismeretes, bogy a felkelés  idő előtt felfedez-
tetett. Mindazokat, kikft  elfogni  sikerült, igy Vá-
rady Gábort és társait nyomban felakasztották. 

Györffy  József  páratlan vakmerőséggel az 
elfogatására  megjelent csendörök közül azt, a 
melyik a lakás kijáratát őrizte, hátralökvén, me-
nekült; a másik csendőrt, a melyik utánna ira-
modott, vagy lőhetett volna, neje átkarolta és le-
fogta  mindaddig, mig férje  lóra kaphatott éB el-
vágtatott. 

Törökországba akart menekülni, de mert 
alármirozva volt az egész vidék, a határon nem 
juthatott át, hanem kénytelen volt a havasok ren-
getegeiben húzni meg magát. A tél egy részét 
Magyarós" havasában töltötte csikorgó hidegben, 

minden hajlék nélkfll;  itt élelmezték és látták el 
hü székely vérei életveszélyek között élelemmel 
mindaddig, mig ugyancsak a székelyek kiesz ' 
hették az időt és a módot, hogy Moldvába átsző 
tessék, a mi körfllbelől  1864. február  elején sike 
rült is. 

Itt szerezte azt a sorvasztó tüdőbetegséget, a 
Lapunk mai számábo* egy ív mellékle van csatolva 

melylyel csak az ö hihetetlen önmérséklete és pá-
ratlan szervezete bírt ennyi ideig daczolni. Mold-
vában maradása sokáig nem volt; hamar elfogták 
és az osztrák hatóságoknak kiszolgáltatták. Maros-
Vásárhelyen ítélték kötél általi halálra, de köz-
vetlen az ítélet végrehajtása előtt kegyelmet kapott, 
mely büntetését 20 évi várfogságra  változtatta át. 

Innen büntetése kiállása czéljából vitiék 
Gyula-Fehérvárra a kazamatákba, honnan Aradon 
át előbb Josefstadba,  majd később Kőnigréczbe 
vitték. 

Fogoly társai voltak a nejének két nagy-
bátyján kivül Saárosy Gyula a költő, Nyáry Pál, 
Fonszek Sándor huszárezredes, Krivácsy József 
tüzérezredes és a később, mint olasz tábornok el-
halt Dnnyov. 

Fogságában kitört rajia a havasokon szer-
zett astma, mely miatt fogsága  egy részét kórház-
ban töltötte ki, mig végre 1857-ben amnestiát ka-
pott s haza jöhetett. 

Itthon természetesen rendőri felügyelet  alatt 
állott, de ez nem akadályozta őtet abban, hogy 
1859. és 1860-ban az olasz légionáriusokat Gari-
baldi számára az osztrákok ellen hűségesen 
segítse át a határokon. 

Az ügyért, mely miatt annyit szenvedett, is-
mét koczkára tett mindent és Klapkáék egyik leg-
tevékenyebb flgynöke  volt a magyar légió szerve-
zésében, ugy, nogy egész Magyarországról a jelent-
kezőket hozzá utasították. 

Ez szerencsére nem fedeztetett  fel,  de jellemű 
az elhunyt karakterét, hogy 1878-ban vénaégére 
a székely „pucs'-n&k is részesse volt. Vagyis ősei 
tradiczióihoz híven e nemzeti érzés egész lányén 
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rendeletet, mely kiközösítéssel fenyegeti  az ellene 
agi tálókat. A fiatalabbak  azzal fenyegetőznek,  bogy 
kilépnek, amely eaetben a reform  a rend megszűné-
sét vonni maga után. De erre állítólag azzal felelnek 
hogy a szerzet-tartományokat idegen nemzetiségű 
barátokkal rakják meg és igy a rendet mégis fen-
tartják. 

A ditrói állami polgári iskola 
megnyitása. 

Az eseményeknek is vannak ünnepnapjai. 
Társadalmi életűnkben uj iskolának felállítása  leg-
szebb esemény s megnyitása legszebb ünnepség. 
Ilyen ünnepe Ditró községének f.  hó 4-én, mikor 
az qj állami polgári iskolának csarnokai megnyíl-
tak a nOvendékek előtt, hogy emelje a müveltsé 
gét, segítse elő a boldogulását a gyergyói székely-
ség egy nagy zömének, mely másfél  ezer év óta 
küzd a létért, szolgálja a hazát s keresi a jobb 
jOvendő útjait. 

Ezt a gondolatot, ezt az érzelmet tükrözte 
vissza ugy tartalmában, mint alakjában aaon ün-
nep, melyet Ditró községe tartott a fenntebbi  napon. 

Bevilágított ezen ünnep a község értelmisé-
gének lelkébe és szivébe s látni engedé a korral 
való haladást eszméjét és törekvésének komoly-
ságát Iskola után vágyik a község, mert tudja> 
hogy kornnk a haladás és művelődést korszaka. 
Népek versenyeznek egymással a művelődés pályá-
ján s itt egy pillanatra se lehet megpihenni, inert 
a versenyzők egymás nyomában vannak s a ki 
megáll, azt eltiporják. Már nem messze az idő, mi-
kor a kaszárnyákat iskolákká változtatják, mert a 
nemzet ereje és boldogsága nem a szuronyok be-
gyén, hanem iskoláiban fakad  fel. 

Azért a székely nép számára a nemzeti erő-
nek és boldogságnak minél több forrásait  kell meg-
nyitni, bogy a haza javára és hatalmára hadd le-
gyen boldog és erős. 

Hisz ez jótékony szigete volt az idegen nép-
aradat között az erdélyi magyarságnak és az ál-
lami eszmének. E nélkül Erdély magyarsága elve 
szét volna. A székely bérczekről a nemzeti szellő 
járta be Erdély tereit fuvallatára  az állami egység 
virágai fakadtak  ki. 

A székelyföld  adta Erdélynek a hazafias  pa-
pokat, tanítókat, a tudomány művelőit, kik, mint 
bnzgó apostolok hirdették és terjesztették a nemzeti 
eszméket. 

A nemzeti politika ezt a missziét a jövőre is 
fenntartotta  részére; innen kell kisugároznia azon 
erőnek, mely Erdélyt meghódítja a nemzeti egység-
nek és állami eszmének. 

Ezért örömmel látjuk, hogy a székely érde-
kek meleg ápolásra találnak kormányférflaiknál,  de 
nagyobb gondozást és igazibb jóindulatot senki 
sem tanúsít, mint Wlassics Gyula, közoktatásügyi 
miniszter ur ő nagyméltósága, ki oly benső szere-
tettel melengeti keblén a székely művelődést. Sőt 
kultúrpolitikájának egyik kiinduló pontja épen a 
Székelyföld.  Nem a nemzetiségi vidékeket tolja elő-

ugy át volt szűrve, hogy azért kész volt minden 
pillanatban vagyonát, életét és egész családját fel-
áldozni, melyet pedig a világon mindenek felett 
szeretett és imádott. 

Végre bekövetkezett a „magyar világ" egy 
pillanatra, hogy ismét elboruljon 1867-ig. 

Az alkotmányos élet visszaállításával az el-
hunyt a „balközép"-nek lett tántoríthatatlan híve, 
melyet nemzetibbnek tartott. 

Ekkor lépett a vármegye szolgálatába is, 
előbb mint levéltárnok, később mint közgyám egész 
1888 ig, a mikor ismét Csatószegbe, birtokára vo-
nult vissza, hogy azontúl kizárólag gyermekeinek, 
székelyeinek és unokáinak éljen. 

Három fia  maradt, kiket mind a haza szá-
mára nevelt. 

Egyik fia  Györffy  Ignácz ügyvéd, később a 
vármegye főpénztárnoka,  Sándor a vármegye fő-
levéltárnoka és Gyula 1881—84-iki orsz. gyűlésre 
képviselővé választatván, azóta a képviselőháznak 
szakadatlan tagja. 

Leírhatatlan volt büszkesége, midőn bárom 
fiával  jelenhetett meg a törvényhatósági közgyűlé-
sen s valóban az megható is volt. 

Ily sok szenvedés után megérdemelte, hogy 
Magyarország fejlődését,  melyért annyit szenvedett, 
megláthassa; megérdemelte, hogy gyermekeiben 
faji  önérzetét kielégítve megérte; s megérdemelte, 
hogy oly sok vihar után az örök nyugalomba szen-
vedés nélkül szenderüljön át. 

térbe, hol munkája, áldozatkészsége fanyar  gyü-
mölcsöket teremhet, hanem támogatja, erősíti a ma-
gyarságot, mert itt emelheti fel  az állami épület 
biztos oszlopait. 

Ennek köszönhető, hogy Ditrónak eddigi fele-
kezeti polgári iskoláját átvette az állam. 

A polgári iskolai intézmény még uj s ennek 
üdvös hasznos volta még nem ment át népűnk tu-
datába. Azonban Dítróban tiszta és gyakortati fel-
fogással  bírálják el a polg. iskolát s a legnagyobb 
reményeket s szilárd bizalmat füzn»k  hozzá. 

E reményben és bizalomban pedig nem fog-
nak csalatkozni, mert az állami polgári iskola oly 
szervezetet nyert, mely gyermekek nevelésének, jö-
vőjének teljesen megfelel. 

A latin nyelvtan tanítása fel  levén véve, 
módot nyújt az arra képes tanulóknak, bogy a 
gymnázinmokba léphessenek. 

Az csak szálló ige, hogy a polpári iskolában 
nem lehetne ép oly alaposan tanítani e tárgyat. 
Attól függ,  minő rend, lelkiismeretesség és tudás 
uralkodik az iskolában. Nevezzék az iskolát bár-
minek, az eredmény nem a külsőségből, hanem az 
iskola szelleméből fakad. 

E tárgy felvétele  azonban nem akarja a pol-
gári iskolát ama rendeltetésében és czéljában meg-
béniteni, bogy értelmes gazdákat, iparosokat, ke-
reskedőket és tisztviselőket adjon az életnek. 

öngyilkossági politika lenne a gyergyói szé-
kelyeket elvonni a gyakorlati pályáktól. Épen 
arra kell törekedni, hogy itt egy erős középosz-
tály nőjjön fel  s maguk a székely kezek sokszoro-
sítsák meg a föld  kincseit, miket a természet he-
gyeinkben rejtve tart. 

A ditrói állami polgári iskola nem csonka, 
hanem teljes intézménynek van tervezve, olyannak, 
a milyenné a közoktatásügyi miniszter ur ezt fej-
leszteni akarja, ki az országgyűlés színe előtt ki-
fejezte,  hogy a polgári iskolából üdvös és életerős 
intézményt akar alakítani. Ezt 7 osztályúvá emeli 
s ugyanekkor a minősítési törvényt ugy reformálja, 
hogy a 7 osztályú polgári iskola számára az egye-
temen kivül minden más kedvezmény és pálya meg-
nyíljék s e tekintetben egyenlővé legyen a gimná-
ziummal és reáliskolával. 

Az idő be fogja  bizonyítani, hogy egy ily 
teljes polgári iskola rendkívüli nagy hasznára lesz 
azon elemnek, mely a latin nyelv miatt már az 
alsó osztályokban megakadna, s el lenne zárva a 
boldogulásnak sok pályájától. 

Bár sikerüljön a teljes polgári iskola köz-
hasznú volta felől  a szülőket meggyőzni, érdeklődé-
sűket és bizalmukat oly mértékben megnyerni, hogy 
a megye egyetlen állami polgári iskoláját évről-évre 
a haladás utján fejleszteni  lehessen. 

Az említett polgári iskolát ily eszmemenettel, 
ily előre törő czélok ecsetelésével nyitotta meg az 
uj igazgató Vértes Lajos. A megnyitó ünnepség 
„Veni eancte"-val kezdődött, mely után az érdek-
lődő közönség az iskola dísztermében gyűlt össze, 
a hol az előbb vázolt megnyitó következett; végül 
pedig Takó János üdvözölte á község nevében a 
tantestületet s nagyobb szép és lelkesedéstől átha-
tott beszédben buzdította a községi elöljáróságot s 
a szülőket a pártolásra. 

Az ünnepséget este bankett zárta be, melyen 
mintegy 50-en vettek részt, kik mindannyian lel-
kes hangnlattól voltak áthatva. A község örö-
me és lelkesedése sok szép pohárköszöntökben ju-
tott kifejézésre.  Hálával adézott a község a közok-
tatásügyi miniszter urnák, a főispán,  alispán és a 
kir. tanfelügyelőnek,  kiknek üdvözlő és köszönő 
táviratok küldettek. Pohárköszöntőt mondtak: 
Takó János, Vértes Lajos, dr.Mezey Géza, Pál 
Miklós, Józsa Sándor és mások. 

Ezzel a tantestület átvette az iskolát azon 
komoly és buzgó elhatározással, hogy az büszke-
sége és dicsősége legyen Gyergyónak, a szülők és 
növendékek pedig boldogságukat és örömüket lel-
jék benne. 
= = = = = = = = = =

 Egy jolen volt. 

Temetés. 
Vármegyénk egy kiváló alakja, cs.-csatószegi 

és szentímrei Györffy  József,  folyó  hó 11-én 
elhunyt. 

Egy ősi székely nemes család koronája hul-
lott le vele, s egy tettekben gazdag és szép 
múlttal bíró élet aludt ki benne. 

Temetése 13-án volt Csik-Csatószegen. A 
gyászszertartást Koncz István csíktusnádi plébá-
nos végezte nagy segédlettel, gyászdalokat az 
alcsiki kántorok énekeltek. 

Az elhunyt iránt megye szerte nyilvánult 
közszeretet, ez alkalommal inpozáns módon nyil-
vánult. Ravatalánál megjelent Mikó Bálint főis-
pánnal az élén Csíkvármegye tisztviselői kara, a 
csíkszeredai kir. Törvényszék és Járásbíróság 
Gyárfás  László törvényszéki elnök vezetése alatt, 
a csíkszeredai m. kir. honvédség tisztikara, köz-
tük m. kir. csendőrség tisztjei Koncz Henrik őr-
nagy vezetése alatt, a csiksomlyói fógyimn.  ta-
nári kara az igazgató vezetése alatt, a környék-
beli intelligenczia és a székelység tömegesen. 

Külünősen ez utóbbiak tömeges megjelené-
sében megható módon nyilvánult az a határtalan 
ragaszkodás és szeretet, mellyel egész életén át 
az elhunyt ős nemes székely iránt minden szé-
kely tántoríthatatlan bizalommal ragaszkodott. 

Benne látták legőszintébb tanácsadójukat 
támaszukat, pártfogójukat,  kihez minden székely, 
— a ma már teljesen kihaló félben  lévő ősi szé-
kely érzéshez híven, mely a népet főnökeihez 
csatolta, — mint édes atyjához bizalommal for-
dult minden bajában, s a ki mindég őszinte sze-
retettel hallgatta meg panaszaikot, s adta taná-
csait, s vigasztalta bánatukban és osztozott örö-
mükben. 

Leírhatatlan az a türelem, melylyel irányuk-
ban viseltetett; saját maga érdekeiről is megfe-
ledkezve az ők ügyét helyezte elsósorba, s min-
dent önzetlenül s páratlan szelídséggel; de leírha-
tatlan az a szeretet és tisztelet is, a melylyel 
őt életében körülvették, s mely az egész megyé-
ben általános volt. 

Ravatalánál pedig a székelységet ért gyász 
nem csak abban nyert kifejezést,  hogy tömgesen 
vették körül ravatalát, hanem az a zokogás, 
mely mindnyájuk kebléből kitört. Azonban nem 
kevesebb volt a tisztelet és szeretet, melylyel az 
egész vármegye, legönzetlenebb és legigazabb 
hazafi  iránt állandóan viseltetett, megye szerte 
mindenkire nézve „apó" volt a neve; ifey  hitták 
a vármegye urai és igy született bele minden ifjú 
tisztviselő. 

Soha senki haragossa nem volt, csak bará-
tok vették körül egész életén: e határtalan és 
méltán megérdemelt, soha megnem zavart nép-
szerűséget fiaira  is kiterjesztették. 

Ez tette temetését oly impozánsá, melynél 
igazán az egész vármegye gyásza jutott kifeje-
zésre. Ennek adott kifejezést  Mihály Ferencz 
Csíkvármegye főjegyzője  ki a vármegye tisztikara 
nevében a sirnál a következő remek és gyönyörű 
gyászbeszédet mondotta: 

Mélyen tisztelt gyászoló közönség I 
Minden a mi körülöttünk és a teremtésben 

van, a változás jeleit mutatja és az enyészet ha-
talmát hirdeti nekünk. 

Erről tanúskodik az előttünk fekvó  koporsó, 
melynek állandó lakosa, most már néhai Györffy 
József  sem térhetett ki az örök igazságú tör-
vény elöl. 

Lehullott vele egy mélyen gyökerező, dus 
hajtású székely törzsnek koronája, mely'a nehéz 
idők zord viharaival daczolva, sokszor megtépve, 
súlyos megpróbáltatások között küzdött a hazáért 
és eszményi szabadságért. 

Kihullott a 73 éves agg egykor erős kezé-
ből az élet vándorbotja; elnémult a beszédes ajk 
és megszűnt dobogni a hazáért, családért és ba-
rátságért nemesen érző BZÍV; a jóságos arczra 
a halál hideg lehelete szállt s végre a nemes 
lélektől elválasztott porhüvely a szük koporsóba 
szorult pihenni, hogy az enyészet hatalmának 
igazságot szolgáltasson. 

Elszomorító, szivet-lelket megrázó jelenet 
ez mélyen tisztelt gyászoló közönség ! melylyel 
szemben csak a vigasztalódásban kereshetünk és 
találhatunk menedéket. 

A halálról való gondolkodás, gondolkodás 
egyúttal a szabadságról. Hisz az ember életében 
mindig rab, a világ csak tömlöcz, melyhez a szo-
kások csatolják. Ily értelemben szerette az éle-
tet Györffy  József,  de nem félt  a haláltól soha-
sem. Mindig azemelótt tartotta, hogy a gazdagság 

Folytatás a mellékleten. 



Melléklet a „Csiki Lapok" január 19-iki 3-ik számához. 
csal, a fény  elmúlik, végtére a szerencse is ve- barát. 17 évig élvezé az élei.* öioniit, s (i évi 
szeilel lliessé válhntik s egyedül csak erény i bará«ság után mult ki a haldoklók -zent .«égének 
nz: a Ilii Miiirnilaildó. I áhítatos felvéMe  ulán. Földi maradv.niya l'ilyn lió 

Kzért szolgálta hazáját önzetlen odaadással i9-én <1. e. -iákor focr  » <'.~iksz>-ni-lumni leme-
és életével nem számoló önfeláldozássiil. 

hróss Ilit volt u legjobb meggyőxüil/'Se. jó 
élet a legjobb filozofiája,  tiszta lelkiismeret a 
legerősebb joga. becsületesség a legtisztább po-
litikája és önmérséklet a legjobb tanácsadója. 

Ifiben  őrök nyugalomra helynetní. I-I-II, kiimin 
dig Uszta szívvel szolgált, részesítse őt a/, örök 
boldogságban. A csík-Somlyói inni. kaili. tőgymn. 
VI. «». t. 

— Félév i vizsgák. A r.sikniegy.i állauiihg 
Itt e helyen, melynek légköre legalkalinai-alili; segélyezett gazdasági irányú felsőnépiskolában  a 

az emberi gyarlóságok orvoslására, szolgáltatunk i tolyó tanév első felét  bezáró vizsgák folyó  hó 
igazat Xeked kedves halott! ;31-én i<>giiak megtartatni. F.dyó évi február  lió 

K helyen teszünk fogadást  riicsó i'inléketl. 13 »n ivggfl  7 órakor a lanitas megkezdetik, 
erényekben gazdag multad megőrzésért»! j — Gazdasági tanitások. A csikmegyei 

Ks most bucsut veszünk tőled! Iílsö sorban | gazdasági egyesület altal miile/eti gazdasági téli 
búcsúzik a Te szenvedésteljes életednek hiisésres • tanfolyamban  knü/ött e:>iail>is<.k szorgalmasan tar-
társa. az erüss lelkű nő: bucs.iznak tólei| fiaid.:  i álnak. A mull liéin s/erdan »'s ik-Dánf  al-
a Te büszkeségeid búcsúznak a jó liarátnk. hon- váu. .«/oiiinaton (' » i k-M i n •! < /. e u t e n tartat-
véd bajtársaid és e nemes községnek lakosai tak tairiáMik. »/ .•lűbiii'.-rn tí.">. MZ utóbbiban 48 
végiil buesuzom én a megyei tisztikar nevében. Ii • ilg.iin \eii ré>-/.i imniás<ik";i. — A gyergyúi 

Xyugalmad legyen csendes. iMiilékeil álilott! részekben im-uln/uit i.-ti>11I' u s '„ a s ,1 n <1 
Isten veled ! , U y e r g v ó-D i i r o b a n bănui előadást. tartott. 

— 'melyeken RH»*l v-'LL I'HS/.-M.III gH'.lIrt, még |ie-
I R O D I L O H . Idig eliii/.üi 200. a má».dik elö;tdÁS>>n 115. a har 

„1848" hatodik és hetedik füzete. 
Egyszerre két füzetet  kaptunk most .l.'.kai, límdv. 

liákosi ponipá* vállidsitiiból az .lS-lS.böl. I:i• • il"rk.rt 
lli'leilikl-l. 

!•'> iryv.'ivsaltogás és tronibitiiluiug liii iiii-!í liil'-in-

lliailikiill 110. AZ ui"l>" «-löalás ezen községben 
lelnUll ll'i li-lill l"g lliegtal I iilllí. — ( - íye rg yó-
1' j I a I 11 li II li '."!t két i-liiadá». az egyiket 75. a 
masikat 45 gw/da hallgatta. Itt meg két. előadás 

k-i. Iia ezeket II k«"• {-kt-t ntV.xiik. ,M>'i;riiL'iiil :i/i •!. I•=• 11- |II£ I,-Illatul, fnlV"  évi j:i|lllár !•• • gíi-au és február 
guliila. uz a lelkes. nagy ér*.'*. méh akkura keM- !,< 
ililtl liotültení. Illilll II lVt.ilié, Ijl*l«-kfS«•  !••'• !•. ||:iu'\ i'K',1. iífl  iii. — \ f  r g /.I- ii in i k I O s o ii 

1-IM'I eiiiiiiliisr Ili:") ga-.la liallg.itla. a másodikat 
lial.g.ilok lliriliya mlall nem :.'ll"IelL IllíriaiUlii. K 
kii/MV'"'II még kél •i>>ailá> Ing lai'latili január 
:!0 an és I'I'MIIM ív 27-en. 1 i y e r g v ö-lt H in e-
' é n rt ' e|uail i.-"k a l •'.•> *éi letisé»; illiatt lliegt.irl-
liiiLók nem voii ak. — (i H r g y ú S z á r h e g y e ii 

A inni kor gyermeki' Kxniiioriín !;i'iíyelni.-l »im,|.il 
nliikiiki'n s iiu'lyrii 1'i'lsi'ilinjl I I I Í I T I ii*'in iiil.iinii n'-ki J/..I-,-
kal ffty  korínul élni. Az l."11i.•!in'k Knn'ilijin. IIIÍ'm"' 
Shi'kz KÚIMIv ii viliifíli'nH'iii'i  kiinyvével kezelnél vivi 
Imri'XíVt ii 1 ut 1 •• • ni'iii/.etisétfekkel:  |i• 1111• ÍI• Ir nz •!I<'11-
ség tengere, ile ei;y nii|ion (•«"niilesiil n viimr, a knli>/>-
vi'iri piurzoii kll'oinllk a uinu'yiir i rlknliir. niint i/.i>.ár-
viinv II vilmr ulán ús eleseiplî -ill eirv pillánál i-a min-
ilen: i-si-rul. béke. — Miért nem ailniutl élniliik a luiMô  
koriinn. iniiliin Pii/.sniiylian n iiiat-yur szi'll̂ m k.'Zilte l.nn- HZ Ululsil eii'iadă> fel'i  uar lló lii-áil log llieglartatlli. 
tudatni Kzárnvult. nilkni' uxtán l'eslre kíflrí'.zütt  nz nr-
szá^-villés. iO v̂szeril terem volt n képvisel,'ik nuiMija., — Igazitas. I.apiml; mull szamáliaii az eijegy-
ök. nz alakok voltak lenyesek. A viirn.l.'. serény • né- ! Z1',si Ii § r̂ -lc kii/,1 Szűcs lile'llér Ur urdószilek Czilllez-
llen efrv  INitsullin nilţrvszerii eKelllellVi'U illl"Z<l,hak le. 
Ha még Kossuth lies/.éile lunigzik. u vissziiinii.' „Meu.nl- tcluit, illii szivosuii javítunk föi-nlesznek  aju kiválta-
juk--»t kiáll! rá százak ajakán',1: leni ,i luitiirmtéleu ^ •'•- i tuIIktlt lUeciljllillk. 
res huri-/, folvik.  jíiiiiiek u sxci'ln'k. Hu niéfí  lii'̂ z.iil.iiliiek. 
esry bét muIvii i.leioppanuali. kéi búi umlv.i miii.l.-nniik- - Hir te len halai. C»ik-taploezai UoiarKo-
li.il kifosztottuk:  eţ;v Itón.ij. iiiulva Kossuth s/.,',/.ai„ ,V 1 1 V ) ! j,- m,„iu szekoly fiililülives  irtZ'lil. ki mészáros 
lian.v.rn liívjn a ni-pci; uviunauan un^i' ieiii n ut/piiilke-
lés. 11ii'iriié|><>>('iIni'rí II mliíjyar iiil.omk * ináli.i/ -..L-islél : ii/.ieuol is ulylior olyko.' îo4i:t.ko',..ii, a aapokban az 
lióuuiirn ímVr tiiknroillk kii'elú az ellen. azi keresi, hol ; enlúro fáért  menvén, munka közben liirculeu össze 
kozelebn ux oHXtriik luitiir í I , . . . . . . 

Ilicsőséges, fens r̂es  nair.v l,|ök. lói jár., a ki l „ . „ - | r i l « U U " K - , l t t , t - A a 

notek ólt. )IOMII|Í. II ki rátok vissziieinliikezhei áMoiiak. a UIA jsi vizsmiliil s/.eriut szivüzt:lliiiiló>I volt. Az el-
kik iincy tetteidet Hsszoifviljtek.  uj életre, keltik .'ji-iilil><• | . , ., „ . . . . . . , , .. , -. 
hagyják uz iilókoniak. Imuyt ^vv-yc-t t-s l arv.u lia-yott hatra. 

A illszmü vnl.'.Ilim ezt teszi, i'^v lá'-zik. < v/, ,-- Rom. kath. népiskolánakkiizsi-»íjel-
ki-HXi >ik és klinlók iienii'snk Ígéret ékei váliják l,e. Io lumivé vulo változtatási Mtí-yeiikbeu az államosítás 
....... Î..l.l...l .ül.l.^. I. 4.I.UI I a. h . . .1 ' még sokkul ttilili.-'t tesznek. l'Jtm képet igi'riek. 1 ),• 
látszik, annál jóval líll.liel adnak. - 'L'eszik , zr liálá)..'.! 
II kö/.üuség iránt, mely e miivel oly jól lueirér.lciuelt 
pál'tfogási,tm  részesili. A gaz.lngalili' tai'taloni nem vál-
toztat n mll árán. Az egész niigy kDtei áru II forint,  és 
illszkaiúslien ]•> forint  les/., egv füzet  ára illl kraj.v.ár 
Megjelenik a Uévul Testvérek Irodalmi Intézel líészvénv-
társaság kiadásában. 

K Í T I ' Ö N F K I i É U . 
Kinevezés. Dr. lierger Loó Csik-s/iiiüVr-

toni járás orvodnak a felcsiki  járásba ezen minósút;-
ben lett áthelyezése folytán  üresedésbe jött alcsiki 
járásorvos állásra vármegyénk főispánja  dr. Bardocz 
Gyula bereczki községi orvost nevezte ki. 

— A „osik-szeredai korcsolyázó-egye-
sü le t" saját pénztára gyarapitásara az 1898. évi 
január hó 23-ikán (vasárnap) a „Csillag" vendéglő 
nagytermében zártkörű t á n c z e s t é l y t rendez. 
Belépődíj: személyjegy 1 frt,  családjegy 3 sze 
mélyre 2 frt  50 kr, több személyre 3 frt.  Kez-
dete este 8 órakor. 

— A korcsolya-estély rendező bizottsága 
felkéri  mindazokat, kik elnézésből m -ghivót nem 
kaptak, hogy a Oyörgyjakab Márton ur könyvke-
reskedésében e czélra kitett iven neveiket felje-
gyezni szíveskedjenek. 

— Halálosások. Csik-Szereda város le?-
idősebb emberét Bartos Imre birtokost — ki szüle-
tett 1801-ben — folyó  hó 16-án kisérték örök-
nyngalomra. Az elhunyt a 30-as években a kolozs-
vári országgyűléseken e városnak követe, a 40-es 
években pedig főbírája  volt. Számos unokája gyá-
szolja s ezek között van Gecző Béla kir. alj.-biró 
és Kiss Antal tanító. Nyugodjék békével! 

Egy törekvő főgimnáziumi  tanuló V e r e s s 
K á r o l y korai elhunytáról vettük a következő 
gyászjelentést: A csiksomlyói róm kath. főgimná-
z n n VI. osztályának ifjúsága,  mélyen szomorodott 
szívvel jelenti, hogy forrón  szeretett és feledhetlen 
barátját m hl osztálytársát csik-szentsimoni V e-
r e s s Kárelyt Myó hó 16-án fii  12 órakor r»-
gadá ki k«MéWH a MrMbetlen halál. A szeretett 

iranli Uirekvés mind nu^yubb ti-ri tiinlil. a mit ki 
hiuosvii a regálé kúilaiauilás ós az aráuyositas tör-
vény ui lio/.lák lol-zilire Az iskolák ktillségeinuk fo-
duzolét tiuyanis a rugáié és a küzbirtokok jövedel-
mei hordozták. Iv/.ek 11 törvény szfrint  felosztásra  ke-
riilvéu, a községi kózjóvód^lmek forrasaí  uugyou is 
megcsappanlak s a p.iladók vt»ztibjliiie rémilgeti a 
kiiz.sénvkel, melyek elsó sorliau is uz iskolai torliek 

.szeretnének iiie^szaliailului. El>liöl ma^yurúzliato. 
hogy az allaiuusilas es/inéjé (iyeigy.ibaii is, e tiszta 
kutll. vlik-kun. uralomra jutott a kiizvélouiénybeu. 
livir-'} o-liitia.han a községi képviselőtestület f.  hü 
1:j-ik 1 iiyiiléseii t.ibbek iuditvánv.ira nagy többséggel 
ülhaiározta, liogy r kath. népiskoláit községi jelle-
gűvé változtatja, hogy akadály nélkül adhassa át 
állami kezelésbe. A taniiirw kormányzat teljes jóaka-
rattal kíséri a községek kulturális törekvését, de. 
mim az a.l.i't esetben is, sok mindem figyelőmben 
kell venni; a község és a pát ronálusi kötelezettség-
nek évszázadokon koresziiil egybeforrott  viszonyát, 
a piispükí főhatóságnak  hosszú gyakorlat által szen-
tesített jogát, a község vagyoni állapotának elbírá-
lását, a törvények valódi czélját stb. A község te-
liás nehéz laba vágta a tejszijét, inoly egy csa-
pásra nein fog  lehullni s bizotinyára egy jó idő fog 
elinului, mig az allainositás szükségességét elismerik, 
tehát tiirolem kuli az oly nagy kérdések megoldásához. 
A ditrói képvisuln testiíletiiok említett hatáiozata ellen 
Takó János plébános í'clebbezést jelentett bo, s igy 
a megyei a köxigazgtási bizottság fog  s itélkezui a tör-
vényes alap fölött. 

— A gyergyó-remetei iskolák ügye. 
Gyergyó-lteiuete községe oly szegénységbe jutott, 
hogy iskoláit nem birja tovább fenntartani.  Folya-
modott tehát a magas közoktatásügyi kormányhoz is-
koláinak átvétele iránt Miután pedig a püspöki fő-
hatóság is hozzájárult beleegyezésével, a magas kor-
mány hajlandó lett az iskolák átvételére. A megyei 
kir. tanfelügyelő  ur f.  hó 15-én tárgyalt a községgel 
oly humánus alapon, bogy a községnek a legjobb 
eredményekre lehet kilátása. Mostani viszonyaink 
között valóban, miut jótevő jelent meg a kir. tan-
felügyelő  ur a megyei tanügy élén, as ó lelkese-
désétói, kiváló képességétói s páratlan jóakaratától 
már eddig is sok üdvöset nyert a tanügy, de jövő-
ben még  többet remélhetünk. A községek anyag és 
szaUend érdekeit kiváló jóindulattal méltányolja, ily 

szellemben vezeti a remetei iskolák ügyének t meg* 
oldását is és oly enyhe feltételeket  ssabott elé, hogy— 
ugy szólva—ingyen jutnak még as iskolaépfiletskbss 
is. hofolyásos  pártfogó  mellett a kösséf  ohmjainak 
valósulása a magas kormánynál se fognak  akadá-
lyokba ütközni, s a község örömmel nézhet iskolái-
nak jövöje elé. 

— Szegény tanulók felruhásása.  A gyw 
gyó-szentmiklósi Vereakereszt flókegyesttlet  jövedel-
mének egy azép részét ea évben a szegény i tk f l t l 
gyermekek felruházására  fordította.  Sok gyermeket 
látott el különböző ruhadarabokkal, sót teţjea öltö-
zettel A polg. iskolások javára pedig 8 fTtOt  ado-
mányozott. A ruha-kiosztás január 6-án volt Qöröf 
Joáchim és Péter Lajoané elnöklése alatt. 

— Korosolyaegylet estély. Oyengyó-Dit-
róban a .Korcsolyaegylet" a mult héten Mtélyt tar-
tott, mely érdekes műsorral kapcsolt össse. Fülöp 
.Mariska a „liánk-bán^-ból egy részletet játSSOtt 
ezimbalmou elimerésre méltó szabatossággal, kedves 
játékkal, melylyel sok tapsot aratott. Dr. Mesey Qása 
az ö jóízű humorával irt dolgozatot olvasott fol  ily 
címen: „Hogyan lettem én elefánt?"  Felolvasása ál-
landó derültségben tartotta a hallgatóságot, mely 
élénk tapsokban fejezte  ki tetszését. Ádám PoH mily 
érzéssel szavalta el: „A rabaBSzony"czimü költe-
ményt, kiérdemelve a tapsot, melylyel a közönség 
adózott. Ezután megkezdődött a táncz a a legjobb 
hangulatban folyt  egészen reggelig. A bevétel is 
kedvező eredményt mutatott fel. 

— Szinészet. (iyergyó-Szt-Mikldeon Ágh Ala-
dár színtársulata már egy hét óta folytaţja  előadá-
sait. A kik a színházat látogatják, a törekvő társu-
lat iránt a legjobb véleménynyel vannak és elisme-
réssel adóznak az összhangzó, folyékony  előadáso-
kért, a jú rendezésért. A közönség különös diméret-
tel kisérte a „Trilby" „Qyimesi Vadvirág" előadásait. 
Eddig kitűntek: Körösy Valéria ai ő rokonszenves, 
természetes játékával, kedves megjelenésével. Török 
Kornélia, hü alakításával, érzelemtől áthatott játékár 
val; Nagy Mariska énekesnő szép dalaival, Köröeyná 
clogáus modorával; Uyörgyné Berta, mint kitűnő ko-
inika. A férfiak  közöl : Miskolczy, Körösy, Falaay, PA-
pay, Réthy László. 

— 50 éves jubi ten in . A Sckuis V. Jónef 
hangszergyáros czég 50 évea fenaálláai 
ból I8V8. évi hó 20-ától 23- a vigadó egyik 1 
termében a czég összes kéezitméayeiMI 4« liláimé 
uyaiból j u b i l á r i s k i á l I i t ás rendesnek M. Áb-
rányi ICornel id. Orsságh Sándor Tbék Bndf*  Dr. 
Hrovátli János és Sehák Lajos a követkesó pregram-
mai :(Jauuár 20-án délelőtt II . órakor I. á kérMke-
delemügyi miniszter ur üdvözlése TMk Bndf*  és idősb 
Ábrányi Kornél urak által. 2. A kereskedelemügyi 
minisztor ur megnyitó beszédje. 3. BmMkalbnm ée 
emléktárgyak átadása Selwnda Venesel Jéseefnrnnk 
4. Scbuiida Venczel József  ur válasza. 5. A kiállitás 
uiegtokintése. tf.  Zene a nemzeti zenekarok által. 

— Köve tés re mél tó . A mnltőes folyamán 
Cxik-Szt-Mihály község tnnitéi as iránt kérelmestek 
»z öt tizes birtokoaaágáhos. hogy as esatenasaámndán 
rendjén felosztandó  jövedelmeikből U m i csekély ösn-
szeggel járuljauak hozzá egy orgonaalap léteeitéhes. 
A tízesek koz itt a Csigafalva  tizes birtokossága kész-
séggel helyett adott a kérésnek, s egy 1899. májas 
l óu lejáró 5 frt  SOkros kötelezvénytt kildöt be ns 
egyliáz (plébániai) hivatalhoz, azon Ígérettel, hogy ast 

lejárat, napján, lehetőleg megnagyobbított őessegivel 
fogja  kicserélni. Mindenesetre, ssép Mnonysága en 
a-inak, hogy e népnek szivében igai 
lángol, s mind <a nyomorúsága mellett is 
nek oltárára áldozatot hosni. Fogadja GaigalUvn tises 
t. birtokossága elismerő hálás köszönetünket, mert es 
ügyben tanúsított humáuus magatártáaáért a ayUvá-
nos elismerést valóbau megérdemli, A többi tiseeek, 
névszerint: az alszegi, tókessegi, aj nádi alsó és felső 
tízesek birtokosságaitól ía, mihelyt becses adományaik-
ról értesülést nyerünk, azonnal sietni fogunk  nnoknt 
e b. lapok hasábjain uyugtázni, A tnnitó testület. 

— Értes í tés és nyi lvános köszönet . A 
borszéki fürdővendégek,  különösen pedig a volt .vi-
galmi-bizottság" az 1895 és »6. fürdőidény  alatt, a bor-
széki szegénysorsu tanulók segélyesésére mulatságokat 
rendeztek. Ezen mulatságok tiszta jövedelme (28 Art 
07 kr; 50 frt  U3 kr, 123 frt  57 krt) össsesen 107 
frt.  57 krt tett ki, mely összeg az iskola pilistálá-
nak átadatott s gyümölcsözőieg elhelyeztetett. A ál-
lami iskola gondnoksága 1807. dees". hóban n fenti 
összeg erejéig a szegény tanulók felruházását  hatá-
rozván meg. folyó  évi jan. 5-én, a tanulók kőtül 
6 fiu  és 14 leány egész ruhásatott; 26 fin  i s 10 
ieány lábbelit (usizma és booskor); 7 fln  kabátot;,5 flu 
nadrágot (harisnyát) ée 10 leány kendőt knpótt í«4 
frt.  65 kr. értékben. A fenn  maradt ősaseg jövő 
évben fordittatik  segélyélésre. 

Midőn erről az érdeklődő m, t volt fördóven-
dégeket és e „vigalmi-biiottságot* értesitijfik,  egyúttal 
hálás kőssőntünket fejeasük  ki a segélyezett sze-
génysorán tanulók nevében, s kéljük továbbra to n 
kegyes pártfogást.  Borszék, 1896. jan. 8-án Köllő János, 
gondnoksági elaök. Vflft  Károly, áU. isk. tnnali, gond-
noksági jegyső. 
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C S A R N O K . 

K i s é r t e t . 
(Kémes história a XIX. század végéről, a mely mind-
amellett, hogy megtörtént, nem spiritizmus, és mégis 

szellemek jelennek meg.) 

Kopp Tamás ur, a ki foglalkozására  nézve 
több részvénytársaság, betéti társaság, alkalmi, 
névtelen és egyéb néven nem nevezhető szövet-
kezet meg töbszörösebb felügyelő  bizottsági-, igaz-
gatósági tagja, részvényese, kiH- és bel- Kaifássa, 
némelykor azonban a végezetkor Jeremiássá, egész 
az évi magas perczentek boldogító gondolatának, 
egy gazdagon terített s jó étvágygyal elfogyasz 
tott vacsorának öntudatában elmerülve és egy 
hatalmas karosszékbe hátra diilve, mint egy jól 
lakott boa, neki adta magát az álmadozásnak és 
a bus, de lágy melodiáju hortyogásnak. 

Mellette oldalbordája, az ő drága Margitja 
mint a ki — miután a cselédekkel egy pedáns 
tudós szórszálhasogatásig kiveszekedte magát — 
szintén megvan elégedve a mai nap eredményé 
vei, kötözgetni kezdte Kopp uram elszakadt ha-
risnyáinak és boldog álmainak láb és idő viselte 
hiányzó folytatásait. 

— KoppI 
Kopp ur felriadt. 
— Mi a bajod feleség! 
— Valaki koppogtat az ablakon I 
A szolgáló, ki éppen a vacsora maradvá-

nyai feldolgozásával  foglalkozott  szintén meg-
erősítette : 

— Nagyságos ur én is hallottam ! 
— A szemetek világai Fejezé be Kopp 

ur lakmikus rövidséggel a megindult szóáramot 
— boszankodva, bogy megzavarták édes munká 
jában s erre folytatta,  a hol elhagyta. 

Egy kis csöndesség után azonban az ablak 
rémes zörrenéssel koppant kettőt. A szolgáló 
ijedtében az összes tányért kiejtette kezéből és 
keresztet vetett magára. 

— Uram ne vigy a kísértetbe! 
Koppnét elfogta  régi szivbántalma s csak 

annyit tudott rebegni.-
— Jézus Máija! 
Kopp ur villogó szemekkel nézett körül, 

mint egy álmából felriasztott  oroszlán. 
— Mi a fene  ! 
A szellem azonban — ugy látszik — türel-

metlenkedni kezdett, hogy ót semmibe sem ve-
szik és olyant koppantott egyet az ablakon, hogy 
az recsegett bele. 

Koppné halálra sápadtan és tétovázva te-
kintett hol férjére,  hol az ablakra; a szolgáló 
két kézzel kezdte hányni-vetni magára a keresz-
tet; Kopp ur pediglen káromkodott, mint egy 
árendás zsidó, kinek vetését elvette a fagy. 

— Uram ne hagyj el! 
— Kisértetek járnak! 
— Záijatok be rögtön minden ajtót rögtön ! 

— hangzott fel  a vészt jelző kapitányi hang. 
— Ez mégis impertinens szemtelenség! 
Erre következett az ajtók elzárása, azután 

pediglen azoknak asztalok, székekkel eltorla-
szolása. 

Kopp ur nagy nehezen kiszuszogott a karos 
székből s az ablakot egy határozott és önfelál-
dozó kézmozdulattal kivágta s kinézett a sötét-
ségbe, a hol egy óriási alak körvonalait látta, a 
mint az farkas  szemet nézett vele. 

— Ki az? Lövök. 
Aluról egy mély hang recsegő kaczagása 

felelt  e határozott fellépésre. 
— No no no no! Lassan a testtel! Nem 

fizeti  az ki magát! 
Kopp urnák a fejébe  tódult a vér. 
— Rendőr! Ez szemtelenség, arczátlanság! 

Tisztességes embernek éji nyugalmát igy meg-
zavarni I 

A boszus hang ismét meg mordult. . 
— Jó lesz a kaput kinyitani, mert hanem 

betöröm. 
Kopp urnák se kellett több. Az ablakot 

mérgesen becsapta, vette fegyverét,  az ajtóhoz 
összehalmozott barrikádot félre  rúgta és ment 
kapunyitani azzal a rettenetes szándékkal, hogy 
ma ember halál lesz. 

Kapunyitás helyett azonban Kopp ur ez al-
kalommal előzetesen jónak látta kipislogni a kapu 
rácsozatán, persze a fegyvercsövét  nagyobb biz-
tosítékul előre bocsátván. 

Egy óriási ember — kit Kopp ur izgatott álla-
potában még egyszer akkorának látott — feküdt 
neki a kapunak. 

Kopp ezt már csakugyan nem vette tréfá-
nak, ordítani kezdett, mint egy zulukaffer  : 

— Rablók! Segítség! Gyilkosok! 
A basszus hang lassú méltósággal mor-

mogott : 
— Fogd be a pofád,  ne csinálj skandalumot! 
Kopp ur gonosz dolgot sejtve, az éji sötét-

ségbe meresztette szemeit. 

— Ez még sem járja, hogy az embert ugy 
fogadjátok,  mint egy rablót! 

Kopp ur szavához tért. 
— Ki vagy, mi vagy ? Merre van hazád ? 
— En vagyok Józsi a testvéred, vigyen el 

az ördög! Táviratoztam neked, hogy ma érke-
zem s fogadj  a vonatnál . . . Hamár ennyi ben-
ned a rokoni becsület, tarthatnál a kapudon, mint 
minden más tisztességes ember — csengettyűt. 

Igy nem volt más mód, mint az ablakodat 
kavicscsal addig dobálni, mig vagy a nyavalya 
kitör titeket, vagy beengedtek. Eressz be már nó! 

Kopp urat első pillanatban a gutta környé-
kezte, de már a másik pillanatban lett ölelkezés, 
csókolozás és mi egymás és a kisértet hatalmas 
dorong és vasvilla kísérettel, — miután a lár-
mára a férfi  cselédség is már ezekkel a fegy-
vernemekkel a kapuhoz sorakozott volt — és pom-
penisi, vagy ha valakinek inkább tetszik, sallai 
triumphussal vonult a kísérteties ebédlőbe. 

Csili-Csala. 

S ® e r 3 s e e z t ó i "fl  z e n e t e k . 
Egy családapa. Hogy a plébános ur a liázszeu-

telést megtagadta, az nem volt szép tőle ugyan, de hát 
minden apró-cseprő dologból uein kell mindjárt kalami-
tást csinálni. 

Bordal. Csinos zöngemény : de csak ugy adhat-
nék, lm egy rövid ismertetés alapján rá lein tne bizo-
nyítani, liogy azt az illető irta. Másként könnyen apa-
sági keresetet iudithatna valal.i. 

FŐMUNKATÁRS GYERGYÓBAN: 
V É R T E S L A J O S . 

FELELŐS SZERKESZTŐ és LAPTULAJDONOS: 
GYÖRGYJAKAB MÁRTON. 

A gyergyó-szentmiklósi „Népbank" 
részvénytársaság 

Gyergyó Szentmiklóson, saját üzleti helyi-
ségében 1898. évi február  hó 2-án d ii. 

3 órakor tartja 

V-ik évi rendes közgyűlését, 
melyre a t. részvényesek meghivatnak. 

Tárgysoroza t : 
1. Az 1897. évi zárszámadás' és igazgató-

sági jelentés bemutatása s az igazgatóság indít-
ványainak tárgyalása. 

2. A felügyelő-bizottságnak  jelentése. 
3. A felmentvények  megadása. 
4. Tiszteletdijak felosztása. 
5. Igazgatósági tag választás. 
6. Az alapszabályok értelmében beérkezendő 

indítványok tárgyalása. 

Szavazati jogok csak személyesen, vagy meg-
hatalmazott reszvényes által a részvénykönyv sze-
rint, részvény bemutatás nélkül gyakorolhatók.) 

A zárszámadások a mai naptól az intézel 
helyiségében megtekinthetők. 

Gyergyó-Szentmiklóson, 1898. január hó 6-án. 
Tisztelettel: 

i—i ^ z i g - a z e r a t ó s á g - . 

• X X X X X  X X X X X X X X  x x x x i x i x ) 0 0 0 ( x x x ) 0 0 ( 0 c c 0 ( t l . 
Van szerencsém a n a g y é r d e m ű közönség becses tudomására hozni, 

hogy világszerte ismert hires erdélyi természet tiszta boraimnak 
G y ö r g y é v i d é k é r e G y e r g y ó ^ ü z e n t m i k l á g n n 

raktárt nyitottam. 
Midőn a nagyérdemű közönség Bzives tudomására hozom, egyidejűleg 

bátor vagyok arra is becses figyelmüket  felhívni,  hogy nevezett czégnél min-
den alkalommal borpinczészetem legtisztább borai nagyban és ki-
csinyben kaphatók. 

Teljes tisztelettel 

TEUTSCH B. JÓZSEF 
2—3 S e g e s v á r . 

Elsőrangú hazai gyártmány. i 
F o n t o s c z i m : 

E L S Ó M A G Y A R 

M 
9 oa -© 
& O 
m 

RESZVÉNYTÁRSULAT 

U D A P E S T. 

M 
•9 
M 
W 

Magyarország legnagyobb és egyedüli 
g a z d a s á g i g é p g y á r a 

mely a gazdálkodáshoz szükséges 

L J C * ö s s z e s 

gazdasági gépeket gyár t j a . 

Rendeések megtétele eött k é l j ü k mind<r t^akbavágó 
kérdéssé bizalommal hozzánk fordulni. 

E S ó s z l e t e e á b i j e g T z ó l E l s e l 
és szakszerű felvilágosítással  díjmentesen szolgálunk. 

IV Szecskavágók Morzsolok. 
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0I@§© n t i U U s ! 
A nagyérdemű szállítás iránt érdeklődő 

közönség becses tudomására hozom, hogy a 
vasúttól való beszállítást 

100 kiként 6 krban 
szállítom ; továbbá vidéki árukat a vasút 
raktárból a saját raktáromba szállítom át, a hol 

dijtalan fekbérben 
részesítem s igy felmentődik  a M. A. Vasút 
esetleges fekbér  illetékétől. 

Továbbá á l h ö l t o z k ő d é a e k e t szak-
értelmem érvényesítése mellett jutányosán 
eszközlök 

teljes tisztelettel 

S Z O P O S D O M O K O S . 
Csik-Szereda. 

Meghívó. 
Á csiki vasutépitkezési és élelmezési 

részvénytársaság (felszámolás  alatt) 
folyó  1898. évi j anuá r hó 30-án reggel 8 

órakor a „Csillag" szálloda nagytermében 

rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a t. részvényesek — tekintettel a 
közgyűlés tárgyainak fontosságára  — okvetlenül 

megjelenni kéretnek. 
—SSSÖ — 

A közgyűlés tárgyai: 
1. A zárszámadások beterjesztése a felügyelő-

bizottság jelentésével. 
2. A tőkevisszaflzetés  módozatának megha-

tározása. 
3. Esetleges indítványok. 
A zárszámadások betekinthetők folyó  hó 

20-ától kezdődőleg a társaság hivatalos helyisé-
gében. A részvények a közgyűlésen helyezhetők 
szavazásra jogosultság czéljából letétbe. 

Csik-Szereda, 1898. január hó 15 én. 
A csiki vasutépitkezési 

és élelmezési részvénytársaság 
1—2 felszámoló  bizottsága. 

MEGHÍVÓ. 

A csilszereöai takarékpénztár részvénytársaság 
XV. évi 

r e n d e s k ö z g y ű l é s é t 
Csik-Szaredában, 1898. február  2-án 

délután 1 árakor kezdődőleg az intézet helyiségé-
ben fogja  megtartani, melyre a t. részvényesek 

meghivatnak. 

T á r g y s o r o z a t : 
1. Igazgatósági jelentés és zárszámadás be-

terjesztése. 
2 A felügyelő-bizottság  jelentése. 
3. A felmentvény  megadása iránti határozat. 

i 4. Igazgatóságnak az alaptőke felemelése 
iránti javaslata. 

5. Az alapszabályok módosítása. 
6. Csedő István ügyvéd kérése illetékek kifi-

zetése iránt. 
7. Igazgatóság indítványa a tisztviselők fize-

tésének felemelése  iránt. 
8. Tisztújítás. 
9. Indítványok. 

Az alapszabályok  20-ik §-i\nak  kivonata. 
A szavazati jog akár személyesen, akár két tuuu 

által aláirt felliatuliuazással  ellátott megbízott által — 
kinek azonban részvényesnek kell lennie — gyakorol-
ható. 

Nő részvényesek csak felhatalmazott  által, gond-
nokság vagy gyámság alattiak gondnokuk vagy gyám-
juk, illetőleg ezek felhatalmazottjai  által gyakorolhatják 
szavazati jogukat: ez utóbbi esetnél nem kivántutik, 
hogy a megbízott részvényes legyen. 

Azon részvényesek tehát, kik 18!I8. január l-ig az 
intézet részvénykönyve szerint, mint ilvenek igazolva 
voltak, u fentebbi  módon szavazati jogukat részvénv-
bemntatás nélkül — gyakorolhatják. 
A csíkszeredai takarékpénztár részvénytársaság igazgu-

tósaga nevében: 
Csik-Szeredában, 1H!)H. január 7-én tartott ülésből 

Lázár Domokos, Dr. Fe j é r Antal, 
eLuök. ügyész-titkár. 

Sz. 4955—1897. tlkkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A gyergyó-szentmik lósi kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, bogy a dr. Mélik 
István remetei lakos végrehajtaiónak gy.-hollói 
Marosán János hagyatéka (képv. Kedves Tamás 
gy.-szentmiklósi ügyvéd által) végrehajtást szen-
vedő elleni 252 frt  tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehájtási Ügyében a csíkszeredai kir. törvény-

szék (a gy .-szentmiklósi kir. járásbíróság) terüle-
tén lévő Holló község határán fekvő,  a felső  töl-
gy PSÍ I. R. 542. számú tjkvben A F 9898., 3299. 
hrsz. a. 362, becsértékfl  egész ingatlanokra az ár-
verést ezen becsértékben ezennel megállapított ki-
kiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb  meg-
jelölt ingatlanok az 1898. évi február  hó 4-ik nap-
ján délelőtti 9 órakor Holló község házánál megtar-
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lanok becsárának 10°/o-át készpénzben, vagy az 
1881. LX. törvényezikk 42 ik §-ában jelzett ár-
folyammal  számított és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rende-
let 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX, 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró-
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni. 

Kelt Oyegyó-Szentmiklós, 1897. október 30. 
A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság. 

Pál l Venczel, 
kir. aljbiri. 

Árlejtési hirdetmény. 
A „gyergyói első mezőgazdasági előleg-egylet, 

szövetkezet" közhírré teszi, hogy Gyergyó-Dítró-
ban — a tulajdonát képező telken — egy három 
szobából álló épületet szándékozik építeni. Felhívja 
vállalkozni akarókat: hogy zárt ajánló leveleiket 
100 frt  bánatpénzzel ellátva, f o l y ó  la.ó 2 9 - l g : 
az igazgatósághoz adják be; mert a később be-
érkezett ajánlatok figyelmen  kivül hagyatnak. Az 
épület részletes terve, a költségvetés és a feltételi 
pontok az előleg-egylet irodájában — a délelőtti 
órák alatt — az érdeklődök által betekinthetők. 

Gyergyó-Ditróban, 1898. jannár hó 12-én. 
1 - 2 Az igazgatóság. 

Patkányvész. 
Patkányok és egerek kipusztitáftátá 

való gyors és biztos hatása szer, emberik* 
nek és háziállatoknak nem ártalmas. 1 doboz 
ára 35 kr. Postaszétküldés legalább 3 do-
bozonként. Kapható 

T t L ö i l P x l f r ş r e â 
gyógyszertárában 

8—10 C s i k - S z é p v i z e n . 

TARTOZIK. (VAGYON.) 1897. deczember hó 31-én. (TEHER.) KÖVETEL. 

KftklSnyv 
lapja 

46 Pénztári készlet 
42 Leszámítolt kötvényekben 
43 Leszámítolt váltókban 
49 \ Vegyesekben 
54 ii Kétes követelésekben 

Osztr. ért. 
forint  kr 

i 
3189 | 66 

86480 I 62 
107014 ] 48 

170 ! — 
241 

197095 76 

Pököoyv 
lapja 

1 
21 

44 

47 
7 

23 

8151 frt  30 kr, 
244 frt  53 kr, 

Részvény alaptöke 
Tartalék alap 

a) az I-ső félévről 
b) ennek kamatai 
c) a Il ik félévi  jö-

vedelem 30°/o-a 1469 frt  52 kr, 
d) a második félév 

jövedelmének fe-
leslege . 428 frt  88 kr, 

Takarékbetétek és tökésitett kama-
tok 140 könyvecskében 

Felvett kölcsöntőke 
Letétben . 
A második félév  tiszta jövedelméből 

osztalékra 300 drb részvényre á 
10 forint  . . 

Osztr. ért. 
forint 

30000 

10294 

99742 
53815 

244 

3000 
197095 

kr 

Gyergyó-Ditró, 1897. deczember hó 31-én. 
Dobribán Gergely, s. k. Szentpéteri János, s. k. Fülöp József,  s. k. 

pénztáros. elnök. igazgató. 

Vákár Lukács, s. k. Jakab Péter, s. k. Veress Sándor, s. k. 
ig. tag. ig. tag. ig. tag. 

Mélik István, s. k. Cziffra  Mihály, s. k. 
ig. tag. ig- tag. 

Ezen forgalmi  kimutatás, nyereség-veszteség-, valamint vagyon-mérleg-számla az üzleti fő-  és segédkönyvekkel össze-
hasonlít atván, mindenben megegyezőknek találtattak. 

Gyergyó-Ditró, 1897. január hó 7-én. 
Mélik Bogdán, s. k. Dr. Szentpéteri Kristóf,  s. k. Száva István, s. k. 

1- 1 fb.  tag. íb. elnök. fl>.  tag. 



Janúár 19. C S I K I L A P O K 3 -r.íiUi 

M E G H Í V Ó . 

A „Hitelintézet részvénytársaság" (az osztrák m. bank mellékhelye) 
x e z i d e s é - v i 3 s : ö z g 3 7 " U L l é s é t 

évi j anuár hó 25-én d. u. 4 órakor saját hivatalos helyiségében fogja  megtartani, melyre annak részvényesei az alapszabályok értel-
mében tisztelettel meghivatnak. 

!>i)K-g-
T á u g ^ r e o T o z a t : 

1. Elnöki megnyitó. 
3. A részvények képviseletének számbavétele 

kftlldött  bizottság által. 
3. A jegyzőkönyv hitelesítésére bizottság ki-

jelölése. 
4. Az igazgatóság jelentése az 1897-ik évről. 

Gyergyó-Szentmiklóson, 1898. évi jannár hó 6-án 
•ánHroaz Kristóf,  s. k. 

titkár. 

5. A felügyelő-bizottság  jelentése ugyanarról. 
6. A felmentvény  magadása a kitett időre 

nézve ngy az igazgatóság, mint a felügyelő-bizott-
ság részére. 

7. Három felügyelő  bizottsági tag megválasz-
tása, esetleg az igazgatóság kiegészítése. 

l - 1 

8. Az igazgatóság jelentéséből kifolyó  intéz-
kedések tárgyalása. 

9. Az alapszabályok módosítása a czégjegy-
zés tárgyában, a cxégjegyzés tárgyában, a czég-
jegyzéssAl megbízottak számának fölemelése  in-
dokából. 

Szentpóteri János, s. k. 
v. igazgató. 

VAGYON. 

3 E ü t © l i a n . t é z i e t - I E 3 é s z T r é a n - 3 r t s L 3 : s s L s á L g ' - á 

Vagyon-Mérleg-számlája 1897. é\i deczember hó 31-én. TEHER. 

NkBiyv 1 • 1 Osztr. ért. i Kükünyv B 
i N Osztr. ért. 

lapja s | tapjii i £ lapja 
g forint kr j e- forint kr 

56 1 Pénztári maradvány 1897. évi decz. 31-én 9769 1 
67 

1 í Alaţitoke a) 600 drb törzsrészvény (50000 
50 2 Váltókban . 400231 28 b) (iOO „ elsőbbségi részvény fiOOOO 
51 3 Kötvényekben . . 121510 06 j 24 2 Tartalékalap a megelőző évről 15424-57 
39 4 Értékpapírokban és pedig 10 darab osztr. 1 ennek kamatai 925*47 

Magy. Bankrészvényben és 36,000 névér- í ennek gyarapodása 1897-ben 4275 20 20625 24 
tékű 4%-os m. korona járadékban 2652» 56 ! 49 3 Elsőbbségi részvények biztosítéki alapja a 

65 5 Bizományi értékpapírokban 22,600 névértékű 1 megelőző évről 771 'J'28 
4°/o-os m. korona járadékban . ÍUOOO — 1 ennek kamatai 462-74 

39 6 Csíkszeredai 40 drb takarékpénztári részvény 2400 — gyarapodása 1897-ben 2 l37-(i0 10312 62 
—•—^ 57 4 Visszleszámitolt váltótartozás •213938 76 

50 5 Bankmellékhelyi számla átvitel. 25000 — 

N . 54 6 i Takarékbetétek és tőkésített kamataiért 164111 58 
65 7 ! Bizományi értékpapírokért 10000 — 

\ 67 8>! Kórházalap és járuléka 451 37 
i. 41 9 Kifizetendő  osztalék 1897. év Il-ik felére  . 6000 
* 

1 

l 
1 570439 57 570439 57 

! 

< ! 
; i 

1 li ! 
Gyei-gyó-Szentmiklóson, 1897. évi deczember hó 31 én. 

Cziffra  Ferenoz, s. k. 
könyvelő 

Krisztián Antal, s. k. 
pénztárnok. 

Blága Imre, s. k. 
iguzirutó. 

Szentpéteri János, s. k. 
v.-igazgtló. 

Ezen forgalmi-,  nyereség-, veszteség- és vagyonmérleg-számlákat a fő-  és segéd-knöyvekkel összehasonlítottak és mindenben helyesnek találtak. 
Gyergyó-Szentmiklóson, 1898. évi január 8-án. 

Cziffra  Mihály, s. k. 
igozg. tag. 

Dr. Szentpéteri Kristóf,  s. k. 
íb. elnök. 

Vákár Lukács, s. k. 
iguzg. tag. 

Jakabfy  Ignácz, s. k. 
fb.  tag. 

Jakabfy  B. Miklós, s. k. 
iga/.ir. tag. 

Vákár László, s. k. 
fb.  tag. 

VAGYON. 
V a g y o n M é r l e g - S z á m l a . 

A ,Jelzálog-Maiik részvénytársaság" Gy.-Tölgyesen T a s y o n á l l a d é k á r ó l 1897. deczember bó 31-én. TEHER. 

NkSiyr 
lapja 

1 
181 
180 
186 

175 
1» 

143 
179 
41 

187 
131 

Osztr. ért. 

korona 

Beruházásban 3512-05*) . . . 
Pénztári készlet 1897. decz. hó 31-én 
Váltókban 
Jelzáloggal fedezett  váltókban 
Kezességeit és jelzáloggal fedezett 

kötvényekben 
Kézi zálogokban . 
Adler Jakab és fivére  nyilt számlán 
Külföldi  váltókban 
Adósok folyó  számlán . . 
Giró-számlán osztrák-magyar banknál 

16674 
322609 

41370 

156608 
7375 

41386 
18630 

734 
487 

fill. 

605875 

92 
04 

50 

36 

90 I 
20 ! 

92 

Fökduyv 
lapja 

Osztr. ért. 

o 
9 3 
93 

172 
UI 167 18 115 

128 

4 
25 

Alaptöke számlán 
Tartalékalap 1896-ról 1S62S-— 

„ (>°/o-os kamata 1117'7() 
Betétek tőkésített kamatokkal 
Visszváltókért 

A nyeremény, mely feloszlik: 
90°/o Tartalékalapra 23400-30 
10"/o Tiszteletdijakra 2671-38 

korona fill. 

100000 — 

19745 
412152 

4790.*» 1 7 

26071 

70 
so 
74 

(>S 

605875 92 

Korpos Ádám, 
könyvelő. 

Gyergyó-Tölgyesen, 1897. deczember hó 31-én. 
Ifj.  Török Antal, 

vezérigazgató. 
Ezen forgalmi  nyereség-, veszteség-, valamint vagyon mérleg-számlákat a fő-  és segéd-könyvekkel összehasonlítván, azokat 

mindenekben helyeseknek és megegyezőknek találtuk. 

Kelt Gyergyó-Tölgyesen, 1898. január hó 3-án. 

Munke Páll, 
igazg. tag. 

Urzicianu János, 
f.  b. tag. 

2-3 

Dobreán Ágoston, 
igasg. tag. 

Ferenczi István, 
t  b. tag. 

* Teljesen leíratott. 

Török Antal, 
elnök. 

Csató István, 
f.  b. elnök. 

Nyuautott Csik-Szeredában a laptulajdonos éa kiadó György jak ab Márton köuyvny«u»d*j*ban 1890. 



Jannár 10. C 8 T K I L A P O K 3. asini. 

Sz. 4068/1897. tlkkvi. 

Hirdetmény. 
Az arányosított caik-karezfalvi  közhelyeket 

az általános helyszinelési állapot szerint feltüntető 
Csik-Kareztalva község 340. számn és Csík Mada-
ras község II Rész 233. sz. tjkvre arányosítás 
következtében az 1896. évi 9679. számn szabály-
rendelethez képest átalakittatik és ezzel egyidejű-
leg mindazon ingatlanokra nézve, a melyekre az 
1886. XXIX. az 1889. XXXVIII, és az 1891. XVI. 
t.-czikkek a tényleges birtokos tulajdonjogának be-
jegyzését rendelik, az 1892. XXIX. t.-czikkben 
szabályozott eljárás a telekjegyzökönyvi bejegyzé-
sek helyesbítésével kapcsolatosan foganatosittatik. 

E czélból az átalakítási előmunkálat hitelesí-
tése és a helyszíni eljárás Csik-Karczfalva  közsé-
gébén 1898. évi február  hó 28-án fog  kezdődni. 

A tervezet hitelesítésének, valamint általá-
ban a helyszíni eljárás foganatosítása  végett László 
Géza kir. törvényszéki biró, Kritsa Izidor telek-
könyvvezető és Keresztes Gyula átalakító díjnok 
jegyzőkönyvvezetőből álló bizottság küldetik ki. 

Ennélfogva  felhívatnak: 
1) az összes érdekeltek, t hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen, vagy meghatalmazott ál 
tal jelenjenek meg és az uj telekkönyvi tervezet 
ellen netaláni észrevételeiket annál bizonyosabban 
adják elő, mert a régi telekjegyzökönyvek végle-
ges átalakítása után a téves átvezetésből ered-

hető kifogásokat  jóhiszemű harmadik személyek 
irányában többé nem érvényesíthetik; 

2) mindazok, a kik a tjkvekben előforduló 
bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kíván-
nak tenni, hogy a telekkönyvi hatóság kiküldöttje 
előtt a kitűzőn határnapon kezdődő eljárás fo-
lyama alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket 
igazoló okiratokat mutassák fel; 

3) mindazok, a kik valamely ingatlanhoz tu-
lajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebelezésre 
alkalmas okirataik nincsenek, hogy az átírásra az 
1886. XXIX. t.-cz. 15-18. és az'l889. XXXVIII. 
t.-cz. 5, 6, 7. és 9. §-ai értelmében szükséges ada-
tokat megszerezni iparkodjanak és azokkal igé 
nyeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy oda 
hassanak, hogy az átruházás létrejöttét a kiküldött 
előtt szóval ismerje el, a tulajdonjog bekebelezé-
sére engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogai-
kat azon az uton nem érvényesíthetik és a bélyeg 
és illeték elengedési kedvezménytől is elesnek; és 

4. azok, kiknek javára tényleg már megszűnt 
követelésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt 
egyéb jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve, úgy-
szintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok 
tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak kitörlését 
kérelmezzék, illetve, bogy kitörlési engedély nyil-
vánítása végett a kiküldött előtt jelenjenek meg. 
mert ellenesetben a bélyegmentesség kedvezmé-
nyétől elesnek. 

Megjegyeztetik, hogy a „Csiki 
Lapok" 5. es 12-én megjelent sza-

maiban közölt jelen számn Hirdet-
ményben 1898. évi február  hó 7-ére 
jelzett határidő hivatalból lett 18»8 
évi február  88-ára helyesbítve. 

A kir. trvszék, mint tlkkvi hatóság. 
Csik-Szereda, 1898. jannár 16-én. 

XjéUBSBlÓ, 
3-a kir. trvszéki biró. 

A tyúkszem gyökeres gyógymódja. 
Egy olyan szert találni, mely egyenesen a 

tyúkszemekre hasson és pedig megsemmisitőleg a 
nélkül, hogy a bőrt megtámadná vagy fájdalmat 
okozna mindezídeig legégetőbb szűkség volt, s leg-
hőbb óhaja vala a tyúkszemben vagy bőrvastago-
dásban szenvedőknek. Egy ily szert kaphatunk 
ma már Györgyjakab Mártonnál Csifc-SieredábM, 
mely fájdalom  és minden más mellék-kellemetlen-
ség nélkül a legtökéletesebben semmisiti meg a 
tyúkszemet és minden bőrkeményedést. 

Hirdetmény. 
Csik-Taplocza község határában mintegy 27 

katasztrális hold terűletfl  szántó és kaszálókhói 
álló s jelenleg tagosítás alatt lévő birtok szabad 
kézből eladó. A birtok megtekintése után ajánlat 
tehető Lárenc» Béla kir. mérnök czime alatt Bereg-
szász, hol bővebbi felvilágosítás  is nyerhető. 

2—1898. jk. szám. MEGHÍVÓ. 
A „Gyergyói Első Takarékpénztár Részvénytársaság" 1897. évi üzletévről 

T 7 

1. Elnöki megnyitás 
2. Háromtagú bizottság kinevezése elnök 

által, a szavazati jogok igazolásának számbavé-
telére. 

évről, zárszámla nyeremény-felosztás  és javaslatok 
előterjesztése. 

5. A felügyelő-bizottság  jelentése. 
6. Felmentvények megadása. 

Gy ergy ó-Szent mik lóson, 1898-ik évi február  hó 6-án d. u. 3 órától kezdődőleg a Laurentzi-léle nagyteremben tartja meg, melyre a részvényesek 
tisztelettel meghivatnak. 

T ' á k r s T ' s o r o z a t : 
3. Ezen bizottság jelentése folytán,  ha a 

közgyűlés határozatképes, a jegyzőkönyv hitelesí-
tésére bárom tagnak megválasztása. 

4. Igazgatósági jelentés az 1897-ik üzlet-
Az alapszabá y 19. £-n szerint a közg- Lilés határozatképességéhez legalább 400 részvény képviselete és 20 részvényes személyes jelenléte kívántatik. A szava-

zati jog személyesen vagy két tanú által aláirt'meghatalmazással ellátott megbízott által gyakorolható, kinek azonhau részvényesnek kell lennie. Ily meghatalmazást 
csak távollevő, vagy meg nem jelenhető részvényesek adhatnak. 

Nő részvényesek csak meghatulmnzott. gondnokság vagy gyámság alattiak gondnokuk vagy gyámjuk, illetőleg ezek meghatalmazottjai, erkölcsi testületek meg-
hízottjuk által gyakorolhatják szuvazati jógiikat ; ez utóbbi esetnél nem kívántatik, hogy a megbízott, reszvónyes legyen. 

Ennélfogva  u t. részvényesek értesíttetnek, hogy szavazataik gvakorolhatása végett „Igozoló-jegy'-üket — a törzskönyv 1897. decz. 31-iki kivonata szerint mm 
részvénybemutatás nélkül, a közgyűlést megelőző három napon, a délelőtti hivatalos órák alutt, az erre felkért  felügyelő-bizottságtól  átvehetik. 

Gyergyó-Szentmiklóson, 1898. január 12-én. 
A «gyergyói első takarékpénztár részvénytársaság" igazgatósága : 

Görög Joachim, s. k. Csiky Dénes, a. k. 
titkár. 1—2 |e lnök" 

TEHER. VAGYON. Vagy on-M érleg-Számla. 
Osztr. ért. 

Váltókban . 
Kötvényekben 
Jelzálogilag biztosított kötvényekben. 
Beruházásban 
Fekvőségekben 
Folyó számlán 
Értékpapírokban, mely a tartalék-alapból 

vásároltatott 
Giró-számlán az Osztrák-Magyar-Banknál 

j forint kr 

9736 23 
1 352928 98 
i 47295 — 

! 128810 60 
; 300 — 

j 169 58 
28146 13 

! 5125 ^ ^ 

427 61 

567939 13 

Kölcönyv 
lapja 

182 
128 

200 

127 
149 
168 
169 
175 
184 
183 
29 

168 

Osztr. ért. 

forint 
Részvénytőke 
Tartalékalap és kamatai . . . 
a) Értékpapírban 5125 — 
annek 1897. évi szelvény kamatai 995-— 

b) Kezelés alatt lévő tartalékalap 45467 33 
ennek 1897. évi 4°/0-a 1818 69 

c) 1897. évi nyereményből I-ső tar-
talék kiegészítésére 7363-98 

II. Tartalékalap. 
Qy.-8BtmlklóB0ii épltendó 1 ttakorliAs-alap a kamatai 
Fel nem vett osztalék 
Betét és tőkésített kamatai . 
Felvett kölcsön 
10-Vo-os tőke-kamat és járadék-adó . 
Tiszteletdíj az 1897. évi nyereményből . 
Jótékonyczél az „ „ „ . . 
Osztalékul az 1897. évi nyereményből (1200 

részvény után á 5 frt) 

j 60000 

60000 
706 

4264 
25 

371692 
61853 

914 
2317 

165 

6000 

567939 

67 
11 

76 
05 
50 
51 
54 

13 

Bocsánszy István, s. k. 
könyvelő. 

Gyergyó-Szentmiklóson, 1897. évi deczember hó 31-én. 

Kritsa Zoltán, s. k. Lázár János, s. k. 
pénztárnok. vezérigazgató. 

Ezen forgalmi-,  nyereség-veszteség és vagyonmérleg-számlákat a kereskedelmi törvény szabályai szerint a fö-  és segédkönyvekkel össze-
hasonlítottuk és mindenekben helyesnek és megegyezőnek találtnk. 

Gyergyó-Szentmiklóson, 1898. évi jannar hó 10-én. 
Bocsánczi János, k. 

Igazgatósági tag. 1 - 2 
Csiky Kálmán, s k. 

igazgatósági tag. 
Csiky Dénes, s. k. 

elnök. 
Kopacz Lukács, k. 

fb.  tag. 
Dr. Dobribán Antal, s. k. 

fb.  tag. 
Lázár Gyula, s. k. 

fb.  elnök. 
Csergő Gyula, s. k. 

fb.  tag. 



Jannár 19. C S Í K I L A P O K 3. nám 

Uj vas- és füszerkereskedés. 

TR0HÂNJÓZSEF 
C s i l e - S z e r e d . © - , p i s u c z a o x ( e s t j á u t 1 : l s l z ) . 

Ajánlom a n. é. helyi és vidéki közönség becses figyel-
mébe egész újonnan és a jelenkor igényeinek teljesen megfe-
lelően berendezett üzletemet, u. m.: 

Ü v e g b ő l . 

80 
30 
10 
10 
70 

50 

12 drb boros pohár sima metszet . 
12 „ vivez „ „ „ 
12 „ kávés „ „ ,. 
12 „ boron „ vésett homály szalaggal 
12 „ vizes „ „ „ 
12 „ kávés „ „ „ 

1 6 személyes üveg készlet sima metszet 24 drb 4 
16 „ „ „ homály szalaggal 24 „ 7 
16 „ „ „ csillag dísszel 24 drb 7 

Likörös készletek, egygyes poharak, üvegek, 
álványok, csemegetányérok, ezukortartók, kompotas-
és befőttes  tálak, késpallók stb. meglepő olcsó árban. 

Finom karlsbadi porczelánból. 
12 drb evő tányér sima fehér  170 
12 , „ „ színes 2'30 
12 „ „ „ fehér  rec/.és 2-30 
12 „ csemege tányér fehér,  színes . 1.20—3 — 
Leveses, főzelékes,  sültes, tésztás és 

salátástálak . — - 6 0 - 3 -
12 drb kávés findsia  ajjal, fehér  és szines 2-50 — 3*60 
12 „ tea „ • . ... » » 3 frttól  6 frtig 
11 „ feketekávés  findsia  ajjal, fehér 

és szines T50—3 60 
1 6 személyes kávés vagy teakészlet 

díszfestéssel  . . 4 frttól  15 írtig 
1 6 személyes fekete  kávés készlet 

díszfestéssel  . . 5 50 —12 írtig 
1 6 személyes evő készlet 26 drb 

díszfestéssel  7 frt 
1 mozsdó készlet 5 frttól  12 írtig1 

Erez és pléből. 
Teljes konyha felszerelések  legjutányo-

sabb áron. 

L e p M minisép zománezozott érez- és pléedények. 

K á v é f ő z ő k ,  k á v é p e r g e l f t k ,  M i m i t ó r e z e k 
k r é m é , z u l c z é.«t ( o r t a t o r m á k . l á l c z á k stb. 

F á b ó l . 

Képkeretek, tálczák. 

Yilághirü „DITMAR-féle" 
lámpagyártmányai 

u m. konyha-, asztali-, olvasó-, különösen 
favorit  égövei ellátott irodai és olvasó 
lámpák. Ebédlő, szalon és álló lámpák 

eredeti gyári árban. 
DITMAR-féle  legjobb, be 

nem gyuladó, laposégők és 
lámpabelek. 

Kenyérkosarak, csemegekészletek, gyümölcskosarak, csemegetányérok, kom-
potos és gyümölcskészletek, gyufa-,  hamu- és fogvájó  tartók, apró nippes tárgyak, 
lámpadiszek stb. 

Xj  vegtárgy ak. 
Likőr- és boroskészletek, virágtartók, virágkosarak, diszkorsók, kompot és 

befőttes  készletek stb. 

Kávémot ajánlom 1 frt  40-tól 2 frtig  kilónként. 

ít  mmdiiíiL 1 1 1 0 1 1 0 1 , V 
M a r - ' 1 

w 

Üvegtábla bevágások a legjutányosabb árban. 

Liszteim a legelső mümalmokból vannak beszerezve. 

Legjobb minőségű aruk. 
Nyomatott Csík Víne.iai.ai: a âpinlajd -a ó>(akaU i,,i. k«.i,Vxii>..ii><i-ij»i-an iw8. 




